



## ETATS FINANCIERS CONSOLIDES AU 31 DÉCEMBRE 2014

### BILAN ACTIF

ACTIF	EXERCICE CLOSÉ LE 31/12/2014			EXERCICE PRÉCÉDENT	
	BRUT	Amortissements et provisions	NET	31/12/2013	NET
<b>Immo. EN NON VALEUR (A)</b>					
Frais préliminaires					
Charges à répartir sur plusieurs exercices					
Primes de remboursement des obligations					
<b>Immo. INCORPORABLES (B)</b>	5 310 936,20	4 951 549,95	359 386,25	699 425,67	359 386,25
Écart d'acquisition	162 199,29	113 530,50	48 668,79	64 879,72	48 668,79
Immobilisations en recherche et développement					
Brevets, marques, droits et valeurs similaires	5 046 136,92	4 838 010,45	208 126,46	531 945,95	208 126,46
Fonds commerciaux					
Autres immobilisations incorporelles	102 600,00		102 600,00		102 600,00
<b>Immo. CORPORALES (C)</b>	6 178 874 003,75	1 240 869 419,92	4 938 004 583,82	8 246 942 049,60	4 938 004 583,82
Terrain	7 158 102,50		7 158 102,50		7 158 102,50
Constructions	633 880 304,18	126 299 280,44	507 581 023,75	534 173 760,48	507 581 023,75
Installations techniques, matériel et outillage	5 470 653 885,24	1 092 911 140,11	4 377 742 745,12	6 636 217 314,33	4 377 742 745,12
Matériel transport	8 302 617,94	6 012 530,39	2 290 087,54	5 455 586,25	2 290 087,54
Mobilier matériel de bureau et aménagements divers	19 973 207,56	15 626 668,98	4 346 538,58	5 378 434,50	4 346 538,58
Autres immobilisations corporelles					
Autres titres immobilisés	38 900 886,43		38 900 886,43	38 558 851,54	38 900 886,43
<b>Immo. FINANCIÈRES (D)</b>	48 846 318,85	512 072,10	48 334 246,75	39 876 885,00	48 334 246,75
Autres créances financières	39 900 398,75		39 900 398,75	39 175 235,00	39 900 398,75
Titres de participation	5 935 917,10	512 072,10	5 423 845,00	701 350,00	5 423 845,00
Autres titres financiers					
<b>ÉCARTS DE CONVERSION-ACTIF (E)</b>	3 282 283,78		3 282 283,78	2 077 383,24	3 282 283,78
Différence des créances immobilisées					
Augmentation des dettes financières					
<b>TOTAL I (A+B+C+D+E)</b>	6 234 304 539,88	1 246 343 041,98	4 987 971 497,60	8 976 971 497,60	4 987 971 497,60
<b>ÉTATS (F)</b>					
Marchandises	1 127 553 001,00	56 696 616,36	1 070 856 384,64	1 028 647 169,01	1 070 856 384,64
Matières et fournitures consommables	597 416 269,12	26 632 222,86	570 784 046,26	428 543 488,76	570 784 046,26
Produits en cours	219 628 083,88		219 628 083,88	2 395 241,56	219 628 083,88
Produits intermédiaires et produits réels	310 508 647,20	30 064 394,00	280 444 253,20	250 449 278,09	280 444 253,20
<b>CRÉANCES (G)</b>	1 406 381 917,43	12 568 503,51	1 393 783 413,92	1 831 087 916,79	1 393 783 413,92
Créances débiteuses avancées et acomptes	2 801 823,28		2 801 823,28	1 613 374,90	2 801 823,28
Clients et comptes rattachés	677 078 870,61	12 568 503,51	664 510 367,10	880 660 811,80	664 510 367,10
Partenaires	201 756,00		201 756,00	2 156,00	201 756,00
Fournisseurs	363 318 093,37		363 318 093,37	441 350 884,46	363 318 093,37
État	257 286 167,09		257 286 167,09	183 430 204,66	257 286 167,09
État Impôts différés					
Comptes d'associations	8 243 185,98		8 243 185,98	17 648 104,73	8 243 185,98
Autres créances	7 422 018,13		7 422 018,13	6 102 199,14	7 422 018,13
Comptes de régularisation-Actif					
<b>ÉCARTS DE CONVERSION-PASSIF (H)</b>	1 061 095,82		1 061 095,82	976 977,79	1 061 095,82
Différence des dettes financières					
<b>TOTAL II (F+G+H)</b>	6 234 304 539,88	1 246 343 041,98	4 987 971 497,60	8 976 971 497,60	4 987 971 497,60
<b>LIEN DE CONVERSION-ACTIF (I)</b>					
Créances débiteuses	2 458 277,05		2 458 277,05	3 880 085,58	2 458 277,05
Écarts de valeurs à encaisser	642 000,00		642 000,00	1 013 264,67	642 000,00
Émission de C.A.C	1 708 874,44		1 708 874,44	2 469 428,97	1 708 874,44
Cassa - Régies d'avances et assermentés	107 402,61		107 402,61	395 400,94	107 402,61
<b>TOTAL III</b>	2 458 277,05		2 458 277,05	3 880 085,58	2 458 277,05
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III)</b>	8 776 728 836,87	1 318 595 162,35	7 458 133 668,52	7 884 157 992,63	7 458 133 668,52

### BILAN PASSIF

PASSIF	EXERCICE CLOSÉ LE 31/12/2014		EXERCICE PRÉCÉDENT	
	BRUT	NET	31/12/2013	NET
<b>CAPITAUX PROPRES</b>				
Capital social ou personnel (1)		2 400 000 000,00		2 400 000 000,00
Actifs financiers, capital souscrit non appelé				
Primes d'émission, de fusion, d'apport				
Écarts de réévaluation				
Réserves consolidées		17 925 980,59		17 925 980,59
Autres réserves		164 373 952,34		168 173 952,35
Report à nouveau (2)		(1 274 550 772,42)		(713 006 703,17)
Résultat net de l'exercice (2) - parti du groupe		(641 439 553,23)		(560 928 069,24)
<b>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES - PART DU GROUPE (A1)</b>		678 100 607,29		1 012 165 160,53
<b>INTÉRÊTS MINORITAIRES (A2)</b>				
Minoritaires dans les sociétés				
Minoritaires dans le résultat				
<b>CAPITAUX PROPRES DE L'ENSEMBLE CONSOLIDÉ (A)</b>		678 100 607,29		1 012 165 160,53
<b>CAPITAUX PROPRES DES SOCIÉTÉS FILIALES (B)</b>				
Subventions d'investissement		98 289 267,99		95 487 294,14
Provisions réglementées				
<b>DETTES DE FINANCEMENT (C)</b>		3 333 602 992,16		3 297 174 838,74
Emprunts obligataires				
Autres dettes de financement		3 333 602 992,16		3 297 174 838,74
<b>PROVISIONS DÉDUCTIBLES POUR RISQUES ET CHARGES (D)</b>				
Provisions pour risques		3 282 283,78		2 077 383,24
Provisions pour charges				
<b>ÉCARTS DE CONVERSION-PASSIF (E)</b>				
Augmentation des créances immobilisées				
Diminution des dettes de financement				
<b>TOTAL I (A+B+C+D+E)</b>		4 097 970 782,37		4 409 169 067,76
<b>DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)</b>		942 812 717,48		1 119 018 109,60
Dettes financières et comptes rattachés				
Créances débiteuses avancées et acomptes		602 546 807,42		67 152 462,41
Personnel		4 379 898,49		8 909 220,65
Fournisseurs		80 220,65		7 241 019,42
Organismes sociaux		6 843 618,23		15 712 955,28
État		156 972 247,77		326 802,70
État Impôts différés				
Comptes d'associations		2 765 000,00		96 883 648,00
Autres créances				97 620,47
Comptes de régularisation - Passif		1 677 124 812,93		206 641 901,61
<b>ÉCARTS DE CONVERSION-PASSIF (Éléments circulants) (H)</b>		976 977,79		976 977,79
<b>TOTAL II (F+G+H)</b>		951 608 378,69		1 129 209 337,10
<b>LIEN DE CONVERSION-PASSIF (I)</b>				
Créances débiteuses		2 408 584 807,47		2 322 789 191,77
Écarts de valeurs à encaisser		477 748 593,22		493 803 593,87
Crédits d'acompte		1 139 616 050,06		1 018 688 525,17
Crédits de trésorerie		6 843 618,23		7 241 019,42
Manquants de régularisation		2 408 584 807,47		2 322 789 191,77
<b>TOTAL III</b>		2 408 584 807,47		2 322 789 191,77
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III)</b>		7 458 133 668,52		7 884 157 992,63

### COMPTES DES PRODUITS ET CHARGES (HORS TAXE)

NATURE	EXERCICE 31/12/2014			EXERCICE PRÉCÉDENT	
	Proposé à l'exercice 1	Reversés des exercices précédents 2	1=2	EXERCICE PRÉCÉDENT	1=2
<b>I PRODUITS D'EXPLOITATION</b>					
Produits de ventes de marchandises (en l'Etat)	1 042 060,63		1 042 060,63	8 199 156,27	1 042 060,63
Ventes de biens et services produits	2 302 036 066,44	22 406,80	2 302 058 473,24	2 410 576 572,14	2 302 058 473,24
Chiffres d'affaires (en l'Etat)	2 304 078 127,07	22 406,80	2 304 100 533,87	2 418 758 728,43	2 304 100 533,87
Variation de stocks de produits: (1)	(71 087 128,36)		(71 087 128,36)	(116 080 979,32)	(71 087 128,36)
Immo. pd. par l'Etat pour elle-même	7 605 952,18		7 605 952,18	6 176 786,33	7 605 952,18
Autres produits d'exploitation	307 822,04		307 822,04	2 509 710,00	307 822,04
Autres produits d'exploitation	3 255 565,82		3 255 565,82	18 178 450,53	3 255 565,82
Produits d'exploitation-transférés de charges					
<b>TOTAL I</b>	2 243 160 338,76	22 406,80	2 243 182 745,56	2 237 578 705,00	2 243 182 745,56
<b>II CHARGES FINANCIÈRES</b>					
Achats revendus 2ème tranche	5 458 872,20		5 458 872,20	6 037 571,63	5 458 872,20
Achats consommés (2) de mat. et fournitures	2 044 847 627,60		2 044 847 627,60	2 100 799 899,43	2 044 847 627,60
Autres charges externes	127 813 413,55	163 335,46	127 976 749,01	113 052 533,22	127 976 749,01
Impôts et taxes	2 662 809,78		2 662 809,78	2 519 899,42	2 662 809,78
Charges de personnel	181 492 607,11	45 235,54	181 537 842,65	199 476 804,16	181 537 842,65
Autres charges d'exploitation	405 086 208,47		405 086 208,47	343 188 453,18	405 086 208,47
Dotations d'exploitation	2 767 300 438,74	208 571,00	2 767 509 009,74	2 766 075 140,90	2 767 509 009,74
<b>TOTAL II</b>	2 624 100 999,99	(186 164,20)	(2 623 914 835,79)	(438 499 435,96)	(2 623 914 835,79)
<b>III RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>					
<b>IV PRODUITS FINANCIERS</b>					
Produit de change positif	625 000,00		625 000,00		625 000,00
Produit de change négatif	7 241 177,88		7 241 177,88	12 518 212,68	7 241 177,88
Intérêts et autres produits financiers	173 395,96		173 395,96	306 610,43	173 395,96
Reprises financières-transférés de charges	3 054 363,13		3 054 363,13	3 310 022,52	3 054 363,13
<b>TOTAL IV</b>	11 399 934,87		11 399 934,87	17 844 845,68	11 399 934,87
<b>V CHARGES FINANCIÈRES</b>					
Écart de change négatif	214 956 501,26		214 956 501,26	231 035 492,70	214 956 501,26
Charges d'intérêts	16 794 115,15		16 794 115,15	7 228 111,70	16 794 115,15
Autres charges financières	4 343 379 660,00		4 343 379 660,00	4 343 379 660,00	4 343 379 660,00
Dotations financières	236 429 432,72		236 429 432,72	241 379 626,12	236 429 432,72
<b>TOTAL V</b>	2 832 620 719,13		2 832 620 719,13	2 824 824 880,52	2 832 620 719,13
<b>VI RESULTAT FINANCIER (IV-V)</b>					
	(225 029 497,85)		(225 029 497,85)	(223 986 080,45)	(225 029 497,85)
<b>VII RESULTAT COURANT (III+VI)</b>					
	(749 169 597,84)	(186 164,20)	(749 355 762,04)	(662 485 816,41)	(749 355 762,04)
<b>VIII PRODUITS NON COURANTS</b>					
Produits des cessions d'immobilisation	44 800 918,69		44 800 918,69	48 089 913,36	44 800 918,69
Subvention d'équipement	5 228 126,16		5 228 126,16	126 126,16	5 228 126,16
Reprises sur subventions d'investissement	703 202,96	1 529 843,50	2 233 046,46	3 772 877,76	2 233 046,46
Autres produits non courants					
Reprises non courantes-transférés de charges	80 732 347,81	1 829 843,50	82 562 091,31	87 173 379,78	82 562 091,31
<b>TOTAL VIII</b>	6 512 825,52	1 829 843,50	8 342 669,02	5 977 377,06	8 342 669,02
<b>IX CHARGES NON COURANTES</b>					
Valeurs nettes d'amort. immo. cédées	5 973 5				